A quaestorem apud imperatorem triennium per-
 mansisse, quum lege sibi reuerti exacto liceret an-
 no. Solum ex militibus zonam se, quam in prouin-
 ciam plenam intulisset, exportasse inanem: ceteros
 exhausto quod importauerant vino, auro &
 argento domum plenas amphoras retulisse. Inde
 alia rursus crimina & dicas ei impegerunt, solici-
 tasse eum socios, coniurationis Fregellanæ, quæ
 fuerat detecta, conscium fuisse. At hic omnem a-
 molitus suspicionem, & insons compertus, euesti-
 gio intendit animum ad tribunatum plebis peten-
B te. Cæterum tantus cœtus in urbem influxit ex I-
 talia, suffragataque eius petitioni est, multos ut di-
 uersoria defecerint, ex tectisq; & fastigiis ædificio-
 rum, non capiente tantam multitudinem campo,
 voces eorum resonarent. Tantum tamen expres-
 ferunt populo principes, & spei detraxerunt Caii,
 quod non pro expectatione sua primus, sed renun-
 tiatus fuerit quartus. At inito magistratu mox o-
 mnium fuit primus, quod tum facundia, ut nemo
 alius, polleret, tum quia calamitas amplum libere
 dicendi campum suppeditabat fratrem suum de-
 ploranti. Eo enim ex omni occasione circumage-
 bat populum, refricans eius facinoris memoriam,
C attexensq; exempla maiorum: quemadmodum Fa-
 liscis arma illi ob Genutium quendam tribunum
 plebis conuitiis proficissum mouerint: & C. Vulturium,
 quod incedenti per forum tribuno vnus via
 non decessisset, rei capitalis damnauerint. At vo-
 bis inspectantibus, inquit, Tiberium baculis hi con-
 ciderunt, mediamq; per urbem raptus est ille ex-
 animis ex Capitolio, ut in flumen proiiceretur. A-
 micos eius, quos comprehenderunt, indefensos
 sustulerunt. Et quidem more maiorum, si quis rei
 capitalis postulatus ad iudicium non occurrerit, hu-
 ius ad ianuam profectus mane tubicen tuba eum
D citat, neq; ante ferunt sententiam iudices. Adeo
 religiosi & circumspecti in iudiciis fuerunt. Hu-
 iusmodi orationibus ad motum præparato po-
 pulo, (erat enim vocalissimus & firmissimis lateri-
 bus in dicendo) duas leges promulgauit. Vnam,
 si cui populus magistratum abrogauerit, ne aditus
 huic ad secundum magistratum sit: alteram, si quis
 magistratus cui indicta causa exilium irrogauerit,
 ut is causam dicat ad populum. Harum legum
 altera non obscure M. Octauium notabat à Tibe-
 rio tribunatu deiectum, altera tenebatur Popilius.
E Hic enim in prætura sua amicos Tiberii in exi-
 lium egerat. At Popilius non expectato iudicio, ex
 Italia solum vertit: alteram legem Caius ipse anti-
 quauit, professus matri se Corneliæ precibus dare
 Octauium. Id placuit populo, eomprobaturumq; ab
 eo est, quod Corneliæ in honore haberet non
 minus liberorum suorum quam parentis gratia.
 Nempe statuâ æneam ei posuit postea, inscripsit-
 que, Corneliæ matri Gracchorum. Memorantur et-
 iam multa accersita & plebeia à Caio pro illa in-
 quendâ inimicū torta, Tunc Corneliæ, inquit,
 insectaris Tiberii parentem? Quia vero infamis erat
 ille quem insectabatur, quod adolescentia eius
 obnoxia aliorum libidinibus fuisset, Qua fron-
F te, inquit, tecum confers Corneliæ? Peperisti
 vero ut illa? Atqui toto populo Romano notum
 est diutius illam quam te virum à viro abstinuisse.

Ea erat illius in dicendo mordacitas, pariaque ex scriptis orationibus multa licet colligere. Leges quas pro commodo plebis & ad opprimendum senatum rogavit, vna fuit agraria, de agro publico inopibus diuidundo: altera militaris, qua sancitum vt vestes publice præberentur, neq; quicquã eius nomine stipendio militum detraheretur, ac nequis minor decem & septem annis ad nomen cogeretur respondere: socialis alia, qua ius suffragii ferendi cum ciuibus dabatur Italis: alia frumentaria, pretium eleuans annonæ: alia iudiciaria, qua plurimum circumcidit opes senatus. Soli enim iudicia in potestate senatores habebant, atq; ideo populo & ordini equestri erant formidabiles. Hic vero trecentos equites Romanos trecentis admifuit senatoribus, atq; iudicia hifce sexcentis communicauit. Dum hanc legem rogat, cum in alia dicitur magnopere incubuisse, tum vbi superiores concionatores respicere ad curiã affueuerant & ad comitiũ, primus tunc foras versus ad forum fuisse concionatus, atque id deinceps sequutus, breuiq; declinatione & circumactu corporis magnam rem mouisse, ac remp. quasi ab optimatibus ad arbitrium transtulisse populi, tanquam plebem spectare concionatores, non senatum deberent. Vt vero non modo hanc legem sciuit populus, sed & iudices illi deligere ex equitibus permisit: potestatem obtinuit regiam quandam, adeo vt senatus quoq; reciperet eius consilia. Consultor semper erat & autor rei alicuius quæ eum ordinem decebat. Cuiuscemodi fuit decretum de frumento ex Hispania à Fabio propratore misso moderatissimum & laudatissimum. Suasit Caius senatui vt distracto frumento remitteret ciuitatibus pretium, Fabiumq; insuper castigaret: quod inuidiosum & intolerandum redderet prouincialibus imperiũ. quæ res ei in prouinciis magnam parauit cum beneuolentia laudem. Ad hæc leges tulit de coloniis deducendis, de viis muniendis, de ædificandis horreis. His muneribus omnibus rectorem se & dispensatorem præfecit, nihil in tot tantisq; fatiscens negotiis: imo incredibili celeritate & labore, quasi singulis tantum incumberet, consummauit instituta opera. vt etiam illi qui impense oderant & timebant eum, obstupescerent expeditam vbiq; eius atque efficacem industriam. Plebs vero etiam ipsum mirabatur conspectum eius, quum affectari eum conspicerent cateruam operatorum, artificum, legatorum, magistratum, militum, doctorum hominum: quibus omnibus placidum aditũ præbens, atq; in humanitate tuens grauitatem, accommodantq; se ad id quod cuiq; proprie conueniret, effecit vt graues calumniatores haberentur qui trucem ipsum aut omnino morosum dicebãt aut præfractum. adeo habebat excitatiorem in cõsuetudine & actionibus quam in concionibus popularitatem. Elaborauit autem potissimum in viis muniendis, tam utilitatis quam oblectamẽti & ornatus curam gerens. Ducebantur enim directe ad amussim per agros viæ, atq; hinc lapide quadrato sternebantur, hinc glareæ aggeribus aduectis referciebantur. Complebat, & pontibus iungebat, lacunas torrentibus vel specubus excavatas, ac lateribus pari inter se fastigio vtrinque comparatis, æquabilẽ habebat & vifendã vndiq; opus faciem.